
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, FEBRERO 2024 

DECRETO ALCALDICIO N° 2763 /2024 

Municipalidad de Arica 

ALCALDÍA 

VISTOS: 

ARICA, 13 DE MARZO 2024 

 

EXENTO 
Modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gasto mes de febrero 2024 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio 
N°12769 del 22 diciembre 2023, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el 
Administrador Municipal. Decreto Alcaldicio N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la 
Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre 
exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud 
Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de febrero 2024, de la Dirección 
de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152103001001 21 03 001 001 Honorarios S.A.P.U. 7.112.000 

2152103001020001 21 03 001 020 001 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 100.000.000 

2152103001023017 21 03 001 023 017 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 1.197.000 

2152103001023021 21 03 001 023 021 
Convenio Programa de Apoyo a las 
Buenas Practicas Res. 1477 1.038.000 

2152103001024001 21 03 001 024 001 

Convenio Programa de Acompaña-
miento Psicosocial en la APS Res. 
2722 9.502.000 

2152103001024002 21 03 001 024 002 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 8.533.000 

2152103001024003 21 03 001 024 003 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2738 4.843.000 

2152103001024004 21 03 001 024 004 

Convenio Mejoramiento del Acceso 
a la Atención Odontológica Res. 
2810 7.634.000 

2152103001024005 21 03 001 024 005 

Convenio Programa de Rehabilita-
ción Integral en la Red de Salud 
Res. 2737 7.330.000 

2152103001024006 21 03 001 024 006 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2725 2.480.000 

2152103001024007 21 03 001 024 007 
Convenio Programa Elige Vida 
Sana Res. 2782 2.980.000 

2152103001024008 21 03 001 024 008 

Convenio Programa Acceso de Sa-
lud a Personas Migrantes Res. 
2736 1.844.000 

2152103001024009 21 03 001 024 009 

Convenio Detección, Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco 
y Otras Drogas (DIR) Res. 2796 1.320.000 

2152103001024010 21 03 001 024 010 
Programa Desarrollo Biopsicoso-
cial en la red asistencial Res. 2730 8.273.000 

2152103001024013 21 03 001 024 013 
Programa de Apoyo a al Salud 
Mental Res. 2723 3.001.000 

2152103001024014 21 03 001 024 014 

Programa Fortalecimiento de 
RRHH en At. Primaria Municipal 
Res. 2892 3.192.000 

2152103001024015 21 03 001 024 015 
Programa Cuidados Paliativos Uni-
versales en APS Res. 2672-2896 13.745.000 

2152103001024016 21 03 001 024 016 

Convenio Programa Continuidad de 
Cuidados Preventivos y Trata-
miento en APS Res. 2809 3.120.000 

2152103001024017 21 03 001 024 017 

Programa Reforzamiento At.Salud 
Int. Niños y Niñas Adoles, y Jóve-
nes SENAME Res 2720 10.437.000 

2152103001024018 21 03 001 024 018 

Convenio de Ejecución Programa 
de Apoyo a la Salud Mental Infantil 
Res 2799 6.784.000 



2152103001024019 21 03 001 024 019 

Prog. Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res.26 146.222.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 136.3634100 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 161.000 

2152202002011001 22 02 002 011 001 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2754 161.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 6.260.000 

2152204001013005 22 04 001 013 005 

Programa Reforzamiento At.Salud 
Int. Niños y Niñas Adoles, y Jóve-
nes SENAME Res 886 1.056.000 

2152204001013006 22 04 001 013 006 
Programa Mas Adultos Mayores 
Autovalentes en APS Res. 2796 9.502.000 

2152204001013009 22 04 001 013 009 
Programa de Acompañamiento Psi-
cosocial en la APS Res. 2785-861 846.000 

2152204001013010 22 04 001 013 010 
Programa Acceso de Salud a Per-
sonas Migrantes Res. 2779 770.000 

2152204002009003 22 04 002 009 003 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Arica Res. 2808-1628 624.000 

2152204002009004 22 04 002 009 004 

Programa Rehabilitación Integral en 
la Red de Salud 2023 Res. 2778-
920 1.901.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 20.652.000 

2152204004010002 22 04 004 010 002 

Convenio Programa Cuidados Pa-
liativos Universales en APS Res. 
N°2896 9.347.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirúrgicos 11.305.000 
2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirúrgicos 1.600.000 

2152204005015001 22 04 005 015 001 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 1.600.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 1.365.000 

2152204007009001 22 04 007 009 001 
Programa Acceso de Salud a Per-
sonas Migrantes Res. 2779-721 1.365.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 10.111.000 

2152204013011002 22 04 013 011 002 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 286.000 

2152204013011003 22 04 013 011 003 
Convenio Programa Elige Vida 
Sana Res. 2808 110.000 

2152204013011010 22 04 013 011 010 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PM1RES.1360 213.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 187.000 

2152204014011004 22 04 014 011 004 

Programa Modelo de Atención Inte-
gral de Salud Familiar y Comunita-
rio en APS. Res. 2754 583.000 

2152204014011005 22 04 014 011 005 

Programa Fortalecimiento de 
RRHH en At. Primaria Municipal 
Res. 1596 497.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 4.435.000 

2152204999011003 22 04 999 011 003 
Convenio Programa de Salud Pue-
blos Indígenas Res. 2782 50.000 

2152204999011004 22 04 999 011 004 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2754 62.000 

2152204999011007 22 04 999 011 007 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PMI 1.567.000 

2152204999011010 22 04 999 011 010 
Convenio Programa de Apoyo a las 
Buenas Practicas Res. 1477 2.926.000 

2152206001001 22 06 001 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Edificaciones Desamu 15.043.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Otras Maquinarias Desamu 13.855.000 

2152206007001 22 06 007 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Equipos Informáticos 1.188.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 7.131.000 

2152207002011003 22 07 002 011 003 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion Pri-
maria Municipal Res. 2777 3.228.000 

2152207002011006 22 07 002 011 006 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2754 2.158.000 

2152207002011009 22 07 002 011 009 
Convenio Programa de Apoyo a las 
Buenas Practicas Res. 1477 1.745.000 

2152208007014005 22 08 007 014 005 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 650.000 

2152208007014008 22 08 007 014 008 

Convenio de apoyo a la salud men-
tal Infantil en la red asistencial Res. 
2209 -767 950.000 

2152208007015001 22 08 007 015 001 

Convenio Programa de Acompaña-
miento Psicosocial en la APS Res. 
2785 3.220.000 

2152208007015002 22 08 007 015 002 

Convenio Programa Acceso de Sa-
lud a Personas Migrantes Res. 
2779 350.000 

2152208007015004 22 08 007 015 004 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2796 26.000.000 



RADOR MUNICIPAL 

GALLE 
RIA MUNICIP 

UILLOS 
L 

2152208007015007 22 08 007 015 007 
Programa Apoyo Salud Mental In-
fantil Red Asistencial Res. 952 1.100.000 

2152208007015013 22 08 007 015 013 

Programa Detección, Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco 
y Otras Drogas (DIR) Res. 2809 1.785.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 4.418.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 38.473.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 9.389.000 

2152904011002 29 04 011 002 

Convenio Programa de Rehabilita-
ción Integral en la Red de Salud 
Res. 2778 1.280.000 

2152904011003 29 04 011 003 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 709.000 

2152904011007 29 04 011 007 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PMI RES.1360 7.174.000 

2152904011009 29 04 011 009 
Convenio Programa de Apoyo a las 
Buenas Practicas Res. 1477 226.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 5.292.000 
2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 18.286.000 

2152905999011003 29 05 999 011 003 

Convenio Mejoramiento del Acceso 
a la Atención Odontológica Res. 
2829 7.978.000 

2152905999011004 29 05 999 011 004 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PMI RES.1360 5.400.000 

2152905999011004 29 05 999 011 004 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PMI RES.1360 5.292.000 

2152905999011006 29 05 999 011 006 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 1.338.000 

2152905999011011 29 05 999 011 011 
Programa Cuidados Paliativos Uni-
versales en APS Res. 2021 3.570.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Perifé-
ricos Desamu 9.882.000 

2152906001011002 29 06 001 011 ( \ 002 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2754 2.106.000 

2152906001011007 29 06 001 011 097 
Convenio Programa de Apoyo a las 
Buenas Practicas Res. 1477 2.078.000 

2152906001011009 29 06 001 011 00 \ 
Programa Mantenimiento e Infraes-
tructura en APS PMI RES.1360 5.698.000 

391.742.000 391.742.000 

POR ORDEN DEL ALCALDE 
ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud para su conocimiento y mes procedentes. 

/CDR/CCG/C C 	A/J 	lp - 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, D AM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

